Nella *reformatio* del 1642 compare Giacomo *quondam* Panfilo.

SCHEDE FAMILIARI DEI REPROBATI

1. TOMMASI

ASBs, ASC 525, *Provvisioni*, 11 maggio 1515, ff. 54r-v (Consiglio speciale)

Civilitas

«Lecta supplicatione magistri Georgii quondam ser Christofori de Tomasiis Montis Insule Isei lacus exponentis se amore mago quo afficitur erga civitatem Brixiae iam decem annis venisse habitatum in ea et de praesenti etiam habitare et exercere unam bonam et honorabilem spiciariam, una cum magistro Andrea fratre suo, qui fratres cupidissimi sunt traducere tempus vitae eorum in ista magna civitate et cum ea sustinere onera et factiones, et propterea humiliter supplicare, quod ipse et etiam eius frater creentur cives civitatis Brixiae, offerens et protestans se servaturum et adimpleturum omnia ea quae requiruntur ex forma statutorum et ad quae tenentur boni et fideles cives ipsius civitatis».

Giovanni Francesco Sala e Benedetto Moro (relatori) sottoscrivono (Capta Unanimità).

ASBs, ASC 525, *Provvisioni*, 12 maggio 1515, ff. 56v-57r (Consiglio generale)

Approbata la parte dello speciale 11 maggio 1515 (47 si - 6 no).

ASBs, ASC 528, *Provvisioni*, 31 agosto 1520, ff. 96v-97r (Consiglio speciale)

Honores

«Lecta supplicatione Iacobi quondam Baldini de Thomasiis de Iseo, civis Brixiae, supplicantis cum ob merita maiorum suorum erga statum illustrissimae dominationis nostrae et civitatem nostram, tum propter eius fidelem et promptam servitutem exhibitam omni tempore, sed maxime in his bellorum proxime praeteritorum turbinibus, non sine periculo vitae, in benefitium praedictae illustrissimae dominationis et civitatis nostrae, de gratia speciali, se cum filiis et descendantibus ab eis habilitari ad officia, beneficia et honores civitatis nostrae et ad ipsa officia una cum dictis eius filiis et descendantibus ab eis balotari cum aliis civibus qui nullam exceptionem patiuntur, sicuti etiam aliis concessum fuit».

Giulio Luzzago e Antonio Lana (relatori) sottoscrivono (Capta 10 si - 2 no).

ASBs, ASC 528, *Provvisioni*, 7 gennaio 1521, f. 133r (Consiglio generale)

Approbata la parte dello speciale 31 agosto 1520 (73 si - 19 no).

ASBs, ASC 550, *Provvisioni*, 29 aprile 1570, ff. 225r-226r (Consiglio speciale)

Honores et Consilia

«Avanti voi clarissimomo signor podestà et voi magnifici et prestantissimi consiglieri, conoscendo io Giulio dil quondam messer Giorgio di Thomasi de Iseo, nodaro all'offitio della spettabile Mercantia di questa magnifica città, essere statto sin alli 11 settembre 1488 deliberato per il magnifico Consiglio generale che alcuno cittadino non possa esser adnesso agli offitii et Consigli di questa magnifica città, se non haverà sostenuto li carichi con essa dal tempo della dira obsidione 1438 in qua, overo habbia abitato et sostenuto tali carichi almeno per anni cinquanta, ho pensato con ogni riverenza humilmente ricorrermi alla solita

bontà delle magnificentie vostre poiché mio padre et io habbiamo habitato in questa città già anni sisanta cinque et più, et sostenuto li carichi con essa in tutti gli estimi occorsi dall'anno 1517, inclusive fin hora presente, si come appare per gli estimi nostri et humilmente supplicar le magnificentie vostre siano contente farmi degno ch'io possa esser abalotato a gli offitii, Consigli et honori di questa magnifica città, insieme con li miei descendentii, si come medesimamente fu concesso al quondam messer Giacomo di Thomasi d'Iseo, mio parente, per le fidelissime operationi fatte per lui et per la casa nostra, et per il quondam messer Picino di Thomasi de Iseo, si come si commemora per le lettere ducali et dell'anno 1461 et del 1516, in servitio dell'illustrissimo et serenissimo dominio nostro, et di questa magnifica città, et come chiaramente si vede per l'attestation di quelli doi magnifici relatori ch'l sudetto quondam messer Giacomo fu habilitato con li descendentii soi a gli offitii, honori et dignità di quella magnifica città per le parti prese et nel magnifico Conseio spetiale di ultimo agosto 1520 et di 7 genaro 1521 nel magnifico Consiglio generale, la quale gratia spero conseguire dall'amorevolezza et benignità di tutte le magnificentie vostre alle quali inchinevolmente mi raccomando».

Paolo Pontoglio e Camillo Ghidella (relatori) sottoscrivono (Capta 12 si - 2 no).

ASBs, ASC 557, *Provvioni*, 3 dicembre 1583, f. 66r (Consiglio generale)
Reprobata la parte dello speciale 29 aprile 1570 (163 si - 84 no).

ASBs, ASC 559, *Provvioni*, 5 agosto 1587, f. 67r (Consiglio generale)
«Cum per dominum abbatem proposita fuisset pars confirmationis partis captae in Consilio speciali diei 29 aprilis 1570 de suffragis duodecim affirmativis et duobus negativis pro Iulio de Thomasiis petente cum eius descendentibus habilitari ad offitia, honores et dignitates civitatis, cui per dominum advocatum et syndicos contradictum fuit et in abbalotatione pars ipsa habuisset suffragia ducentum quadraginta duo affirmativa et centum viginti septem negativa, et orta dubietate super ipsa abbalotatione, cum ante abbalotationem repertus fuisset numerus consiliariorum esse numero 364 an esset confirmata, alias reprobata propter suffragia reperta de pluri, visum fuit magnificis dominis abbati et Deputatis ponere partem ad habendam voluntatem Consilii an de novo dicta pars pro dicto Iulio deberet abbalotari, non obstante dicto errore suffragiorum, et abbalotata capta fuit de suffragiis ducentum duodecim affirmativis et centum quinquaginta novem negativis. Qua parte capta iterum abbalotata fuit dicta pars pro dicto Iulio de Thomasiis et pars ipsa habuit suffragia ducentum quinquaginta quattuor affirmativa et centum quadraginta novem negativa, quo errore extante posita fuit pars per ser Ferrandum Siccum et ser Faustum Averoldum antianos quod, stante errore suffragiorum in secunda abbalotatione partis Iulii de Thomasiis, quod pro nunc supersedeatur expeditioni dictae causae, et capta de suffragiis ducentum sexaginta uno affirmativis et centum duobus negativis».

Dopo di che non verrà mai più rimessa in votazione.

2. PATUZZI (secondo ramo)

ASBs, ASC 540, *Provvisioni*, 15 gennaio 1550, ff. 114r-115v (Consiglio speciale)
Honores et Consilia

«Avanti voi clarissimo et eccellentissimo signor podestà, overo suo magnifico logotenente et voi magnifici consiglieri compare il vostro fidelissimo et antichissimo cittadino Girolamo di Patuzi, figliuolo del quondam signor Giovanni Francesco che fu di messer Requiliano di Patuzzi per nome anchora de Requiliano suo nepote et figliuolo del eccellente messer Giovanni Piero, fratello di esso suplicante, esponendo che la loro casa di Patuzi è di così antica civiltade che gli loro progenitori si trovano fin nell'estimo generale di questa città del'anno 1488, nel qual estimo si trovano estimati, in contrata Ioannis, Antoniolo di Patuzzi et Marcho di Patuzzi. Subsequentemente negli estimi di questa magnifica città degli anni 1430 in Cittadella vecchia et 1434 in prima Alessandri si trova un Francesco Patuzino. Poi continuando l'habitatione di questa città si trova nelli estimi del anno 1459 et 1469 et 1475, sempre in prima Alessandri il sudetto Requiliano Patuzzo avo paterno di esso supplicante et Giovanni Francesco Patuzzo, padre di esso suplicante. Et Giovanni Francesco Patuzzo padre di esso supplicante do poi negli estimi 1486 et 1498 si trova descritto in Lonado. Il predetto suo padre, qual anchora che allhora fusse descritto in detta terra di Lonado, nondimeno tenne sempre habitatione in questa città, in prima quadra Allexandri, nella qual habitava esso Giovanni Francesco et habita anchora Requiliano, primogenito di detto quondam messer Giovanni Francesco et fratello di esso supplicante et fino al miserando caso della depopulatione di questa città, sì come per testimoni degni è stato fatto chiaro et manifesto alli magnifici Deputati, fatta poi la felice recuperatione di questa città fu fato l'estimo generale del'anno 1517. Nel quale si trovano descritti in sexta Faustini il sopradetto messer Giovanni Francesco suo padre et l'eccellente Giovanni Pietro suo fratello et esso supplicante subsequentemente negli estimi del anno 1534 et 1548. Nella sudetta quadra si trova descritto esso suplicante, talché per la longa loro habitatione et per la continua sustentatione de' carichi pensava et credeva da esser habile agli honori, dignità et officii di questa cittade. Non di meno non potendo esso supplicante verificar la sua descendentia da gli cognominati Antoniolo et Marchesino di Patuzzi et dal predetto Francesco detto Patuzino anchora che non sia stata altra famiglia di Patuzzi in questa città salvo la sua, pare che per i magnifici sindici di questa città gli sia opposta la presente del magnifico Consiglio di questa città del anno 1488. Perciò constando chiaramente l'abitacion et la sustentation dei carichi dall'anno 1459, inclusive fino al tempo presente che sonno anni 91, per servar la debita reverenza et il debito rispetto a questa magnifica città et alle sue leggi et suoi ordini, non ha voluto che la causa sua sia statta posta in disputatione, ma piuttosto ricorersi alla solita cortesia et amorevolezza delle magnificentie vostre pregandole riverentemente che attese le ragioni predette vogliano degnarsi d'usar la sua libertade verso esso suplicante et detto Requiliano suo nipote et di gratia speciale farli et dechiararli habili con gli suoi discendenti in infinitum a gli honori et officii et Consilii di questa città non hostando opposition alcuna, sì come fecero altre volte verso l'eccellentissimo messer Giovanni Pietro suo fratello, qual per parte di questo magnifico consiglio de 15 aprile 1521 fu dichiarato habile a gli honori, officii

et Consigli de questa città, della qual gratia ne restaranno obligatissimi alle magnificentie vostre alle quali inchinevolmente se raccomandano».

Ludovico Barbisoni e Paolo Duranti (relatori) sottoscrivono (Capta 13 si - 1 no).

ASBs, ASC 541, *Provvisioni*, 9 gennaio 1552, ff. 117v-118r (Consiglio generale)
Reprobata la parte delo speciale 15 gennaio 1550 (66 si - 87 no).

3. VERTUA

ASBs, ASC 525, *Provvisioni*, 31 luglio 1515, f. 91v (Consiglio speciale)

Civilitas

«Lecta supplicatione ser Galeacii de Vertua civis bergomensis supplicantis quod ipse et Leonardus eius frater, qui iam duobus annis habitaverunt in civitate Brixiae, cum intentione habitandi in ea toto tempore vitae suae, creantur cives civitatis Brixiae et numero aliorum civium incorporentur et aggregentur, offerentes se sustinere onera et factiones cum ipsa civitate sicut faciunt etiam alii cives ipsius».

Antonio Stella e Giuliano Calini (relatori) sottoscrivono (Reprobata 6 si - 6 no).

ASBs, ASC 525, *Provvisioni*, 7 agosto 1515, f. 92v (Consiglio speciale)

Civilitas

«Intellecta expositione clarissimi legum doctoris domini iudicis malleficiorum qui nomine illustrissimi domini gubernatoris nostri admodum rogavit et exortatus est quod intuitu suo egregium ser Galeatium de Vertua pergamensem et Leonardum eius fratrem volumus facere et creare cives civitatis Brixiae, iuxta continentiam eorum supplicationis, et hoc non obstante quod pridie dicta supplicatio fuerit in Consilio reprobata et eo maxime quod praedictus dominus gubernator pro bono respectu et rationabilibus de causis ac bonis conditionibus praedicti ser Galeazii et Leonardi et pro excusatione Consilio declaravit praedictam supplicationis reprobationem fuisse et esse reiterandam et audiendam per Consilium, aliqua provisione in contrarium non obstante, pro hac vice tantum, quibus omnibus mature consideratis atque consultis et volentes rem gratam facere praedicto domino gubernatori et eius mandatis obedire pro ut tenemur iterato dicta supplicatione cum relatione satis consultata» (Capta Unanimità).

ASBs, ASC 525, *Provvisioni*, 14 agosto 1515, f. 94r (Consiglio generale)

Approbata la parte dello speciale 7 agosto 1515 (41 si - 14 no).

ASBs, ASC 606, *Provvisioni*, 5 gennaio 1682, f. 3v (Consiglio speciale)

Vicariatus

«Cui Consilio per dominum abbatem proposita fuit supplicatio Bartholomei doctoris et Hippoliti fratrum de Verduis petentium cum eorum filiis et descendentibus habilitari ad vicariatus maiores et minores huius civitatis quae incipit: “Quanto l’ammirano cospicui”». Il testo non viene riportato.

Contraddetta dall’avvocato di Consiglio e difesa da Luigi Longhena (Capta 12 si - 1 no).

ASBs, ASC 608, *Provisioni*, 2 gennaio 1686, f. 2r (Consiglio generale)
«In quo Consilio per dominum abbatem proposita fuit supplicatio Bartholomei doctoris et Hippoliti fratrum de Vertuis iam capta in speciali 5 ianuarii 1682 pe-tentium per gratiam habilitari ad vicariatus maiores et minores huius civitatis quae incipit: “Quanto l’ammirano cospicui”».
Contraddetta dall’avvocato di Consiglio e difesa da Luigi Longhena (Reprobata 116 si - 62 no).

APPENDICE SECONDA

Approbati ad Consilia

PATUZZI	1520 (Gen 35 si - 71 no) - 1521 (Gen 73 si - 43 no)
TAIARDINI	1521 (Spec) - 1521 (Gen 86 si - 2 no) - Ref 1554
DEL FE'	1521 e 1556 (Spec) - 1556 (Gen 114 si - 20 no) - Ref 1564
DUCCO	1529 (Spec) - 1529 (Gen 71 si - 27 no) - Ref 1542 (Legittimato)
BIANCHI	1530 (Spec) - 1530 (Gen 113 si - 4 no) - Ref 1562
GAFFURI	1534 (Spec) - 1541 (Gen 80 si - 4 no) - Ref 1570
CERUTI	1536 (Spec) - 1541 (Gen 85 si - 5 no) - Ref 1554
ALENI	1536 (Spec) - 1544 (Gen 85 si - 17 no) - Ref 1580 (Mercante)
AGAZZI	1545 (Spec) - 1545 (Gen 74 si - 8 no) - Ref 1568 (Dottore in legge)
MAGGI	1550 (Spec) - 1554 (Gen 114 si - 45 no) - Ref 1560 (Legittimato)
CESARINI	1553 (Spec) - 1556 (Gen 151 si - 20 no) - Ref 1584
LODETTI	1557 (Spec) - 1557 (Gen 115 si - 42 no) - Ref 1578 (Notaio)
SCARAMUCINI	1557 (Spec) - 1557 (Gen 113 si - 42 no) - Ref 1584 (Uomini d'armi)
BEATI	1557 (Spec) - 1557 (Gen 152 si - 33 no) - Ref 1560 (Dottore fisico)
GABBIANO	1563 (Spec) - 1563 (Gen 121 si - 52 no) - Ref 1570
FORESTI	1570 (Spec) - 1573 (Gen 212 si - 60 no) - Ref 1578
BORGONDIO	1579 (Spec) - 1580 (Gen 330 si - 40 no) - Ref 1596
CARRARA	1579 (Spec) - 1581 (Gen 271 si - 19 no) - Ref 1584
MORO DE GAMBARA	1582 (Spec) - 1585 (Gen 211 si - 73 no) - Ref 1596
CAVALLI	1584 (Spec) - 1590 (Gen 201 si - 41 no) - Ref 1592 (Dottore in legge)
PONZONI	1586 (Spec) - 1588 (Gen 286 si - 33 no) - Ref 1594

Reprobati ad Consilia

GUARINI	1521 (Spec 7 si - 5 no)
MANGANINI	1550 (Gen 85 si - 69 no) (Mercante)
PATUZZI	1550 - 1552 (Gen 66 si - 87 no)
FACCHETTI	1553 - 1565 (Gen 132 si - 102 no)
TOMMASI	1570 - 1583 (Gen 242 si - 127 no) e 1588 (254 si - 149 no) (Notaio)
ZANCHI	1572 - 1575 (Gen 86 si - 84 no)
AGLIARDI	1594 (Spec 6 si - 5 no)

Approbati solo ad honores e ai vicariati

PARADISI	1517 - 1518 Ad honores (Meriti politici)
OLMO	1517 - 1522 Ad honores (Meriti politici)
BERTULLI	1517 - 1518 Ad honores (Giurisperito)
DA GRADO	1517 - 1518 Ad honores (Meriti politici)
ZAMBELLI	1517 - 1518 Ad honores (Notaio)
GITTI	1518 - 1518 Ad honores (Causidico)
BRITANNICO	1518 - 1519 Ad honores (Professore di gramatica)
FOGLIATA	1519 - 1519 Ad honores (Meriti politici)
TOMMASI	1520 - 1521 Ad honores
PELABROCCHI	1521 - 1521 Ad honores
GUARINI	1531 - 1532 Ad honores
PERONI	1536 - 1544 Ad honores
ALFERIO	1544 Ad honores
BESANA	1548 - 1550 Ad honores
PATINA	1549 Ad honores
ZENABONI	1549 Ad honores
VILLA	1550 Ad honores

Approbati solo dal Consiglio speciale

STAMERA	1517 Ad honores (Dottore in legge)
DA ISEO	1518 Ad honores (Giurisperito)
SILVA	1518 Ad honores
RIZZI	1519 Ad honores (Notaio)
SCARATTI	1535 Ad honores (Notaio)
CASTELLI	1536 Ad honores
LANTIERI	1536 Ad honores
GAFFURI	1543 Ad honores
LORINI	1551 Ad honores
MARTINENGO	1554 Ad honores et Consilia (Legittimato)
VIMERCATI	1557 Ad honores
OLMO	1557 Ad honores
GAVARDO	1557 Ad honores et Consilia
TERZI	1561 Ad honores
ZAMARA	1562 Ad honores (Dottore di Collegio)
GENTILI	1569 Ad honores
CAPITANI DE MUZIO	1570 Ad honores (Notaio)
ZANATTA	1575 Ad honores et Consilia
GALLIZIOLI	1581 Ad vicariatus
LAURINI	1585 Ad honores et Consilia
BIANZANI	1585 Ad honores et Consilia
TABARINI	1589 Ad honores et Consilia
CORTE	1596 Ad vicariatus et potestarias minores